
5192 Onsdag den 2. april 1997 (F 52) 

Vi synes også, det er væsentligt at gøre op 
med den vedtagelse, der er lavet i Codex om, at 
alle argumenter skal være såkaldt sund viden- 
skab. For dybest set er det jo en fornægtelse af 
livets kendsgerninger at tro, at man kan fastlæg- 
ge 100 pct. sikre, 100 pct. videnskabelige græn- 
seværdier for, hvad et menneske kan tåle af alle 
mulige sprøjtemidler igennem et langt liv, og få 
en fuldstændig sikkerhed. 

Det er en abstraktion, og den vil betyde, at vi 
får nogle voldsomme konflikter i forhold til lan- 
de, der ønsker at have en højere miljøbeskyttel- 
sesstandard, som ud fra nogle kulturelle eller 
etiske overvejelser ønsker at have andre regler, 
end man har vedtaget på globalt plan. Og derfor 
bliver vi nødt til at problematisere begrebet den 
sunde videnskab, som det bliver anvendt i 
Codex, og her ligger der en væsentlig opgave 
for Danmark efter vores opfattelse. 

Med hensyn til økologireglerne synes vi, det 
er godt, der kommer økologiregler på globalt 
niveau. Det vil betyde, vi kan få nogle bedre 
produkter f.eks. fra den tredje verden, og det vil 
betyde, at mange tredjeverdenslande får en 
mulighed for at opbygge systemer, hvor de kan 
få en eksport til os af varer, som er anerkendt på 
vores markeder. Men det ville nok være en god 
ting, hvis vi lagde os mere i selen for at yde 
bistand og skabe fair handel for mange af de 
tredjeverdenslande, som ønsker at eksportere 
økologiske fødevarer til os. 

Ministeren oplyser, at der i de regler, der er 
på vej i Codex, er lagt op til, at genetisk modifi- 
cerede organismer bliver forbudt inden for øko- 
logien, og det synes vi selvfølgelig er en god 
ting og støtter meget regeringens forhandlings- 
position. Vi synes, det er vigtigt, at regeringen 
og Danmark taler med sin egen stemme i denne 
sag og ikke lader sig undertvinge et EU-syns- 
punkt, hvis det skulle trække i en retning, Dan- 
mark ikke ønsker. 

Vi lægger også meget vægt på, at vi med hen- 
syn til tilsætningsstoffer, gødning og pesticider 
sikrer økologien en høj grad af troværdighed. 
Og hvis der kommer globale regler, som virke- 
lig svækker reglerne, som vi hidtil har kendt i 
Danmark og EU, risikerer vi i virkeligheden, at 
økologien mister den troværdighed, den har i 
dag, og at vi derfor får nogle uønskede miljø- 
mæssige virkninger på det her område. Så der- 
for opfordrer vi regeringen til at stå meget 
stærkt fast på de danske synspunkter i den sam- 
menhæng. 

Det ser ud til, at der kommer nogle gode reg- 
ler for allergi, og det er jo sådan set værd at 
bemærke sig, at de kommende Codexregler i 
virkeligheden betyder en forbedring af beskyt- 
telsesniveauet, hvis de forslag, der i øjeblikket er 
til behandling, kan bære igennem. Og det er lidt 
interessant i den her sammenhæng, at man altså, 
hvis man går ind og forhandler, godt nok har en 
mulighed for rent faktisk at forbedre de eksiste- 
rede europæiske regler, og det støtter vi selvføl- 
gelig at man gør. 

Med hensyn til den generelle mærkning af 
gensplejsede fødevarer er der jo ikke så meget 
andet at sige end at henvise til den dagsorden, 
som Folketinget har vedtaget i 1994. Ministeren 
har jo også nævnt, at det er den, regeringen for- 
handler på baggrund af, og det er selvfølgelig 
helt indlysende, at sådan må det være, og det er 
godt, at det sker. 

Fra SF's side kan vi også støtte regeringens 
forhandlingslinje, når det gælder sundhedsan- 
prisninger. Udgangspunktet må være, at det 
ifølge mærkningsdirektivet er forbudt og skal 
behandles meget restriktivt, så vi sikrer mod 
vildledning af forbrugerne. 

På den baggrund er vi meget glade for debat- 
ten i dag, fordi den lægger op til, at Folketinget 
får mulighed for, at Danmark bidrager aktivt og 
stærkt til et højt globalt beskyttelsesniveau 
inden for miljø og sundhed og forbrugerbeskyt- 
telse. Det internationale perspektiv i denne her 
sammenhæng er meget væsentligt for os, og på 
den baggrund skal jeg på vegne af Socialistisk 
Folkeparti, Socialdemokratiet, Venstre, Det 
Konservative Folkeparti og Det Radikale Ven- 
stre fremsætte følgende: 

Forslag om motiveret dagsorden 

»Idet Folketinget bekræfter beretningen fra 
Europaudvalget af 14. marts 1997 om behand- 
lingen af WTO-sager m.v. og udtrykker sine 
intentioner om løbende at følge det vigtige 
arbejde i Codex Alimentarius og organisatio- 
nens komiteer med henblik på at arbejde for et 
højt globalt beskyttelsesniveau for miljø, sund- 
hed og forbrugerhensyn, opfordres regeringen 
til 
-  som dansk politik at arbejde for, at levneds- 

midler friholdes for pesticidrester, og at udar- 
bejdelse af grænseværdier sker ud fra et for- 
sigtighedsprincip, 


